

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

19.03.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 3204 का उत्तर

कच्छ से दिल्ली तक वंदे भारत ट्रेन

3204. श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का कच्छ से दिल्ली तक वंदे भारत के समान ट्रेन या सुपरफास्ट ट्रेन चलाने की कच्छ के लोगों की लंबे समय से चली आ रही मांग को देखते हुए, कच्छ से नई दिल्ली तक वंदे भारत ट्रेन चलाने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त ट्रेन कब तक शुरू होने की संभावना है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): भुज-दिल्ली खंड के यात्रियों की सुविधा के लिए 20983/20984 भुज-दिल्ली सराय रोहिल्ला एक्सप्रेस (सप्ताह में दो दिन) 02.08.2024 से चलाई गई है। इसके अलावा, तीन जोड़ी रेलगाड़ियों अर्थात् 14321/14322 भुज-बरेली एक्सप्रेस (सप्ताह में 04 दिन), 14311/14312 भुज-बरेली आला हज़रत एक्सप्रेस (सप्ताह में तीन दिन) और 12473/12474 गांधीधाम-श्री माता वैष्णो देवी कटरा सर्वोदय एक्सप्रेस (साप्ताहिक) भी इस क्षेत्र की आवश्यकताओं को पूरा कर रही हैं। साथ ही, भारतीय रेल में वंदे भारत और इसके वेरिएंट सहित नई रेलगाड़ियाँ चलाना एक सतत प्रक्रिया है, जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधन उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।

\*\*\*\*\*